a) mandamus, b) nostram, c) constituerunt, d) concedere, e) tamen, f) aliquis, g) nostre. h) fehlt. 
        1) Janusch oder Joh. Muscata, Bischof von Krakau.

13. Insinuatur legato multiformis Ducis insolencia et excessus.

Ven. in Cristo patri et domino Reverendo domino G. etc. S. Martini in montibus presb. 
Card. sedis apostolice per Ungariam et Poloniam legato, Ia.1) divina miseratione talis 
ecclesie minister cum debite subieccionis reverentia orationes humiles ac devotas. Ad 
sinum paterne benignitatis vestre humiliter accedentes, dolorosis singultibus et sauciato

III, 12.
*fol. 90 »>.
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corde patefacere cogimur cum querela, quod illustris dominus Vlod. Dux Cracouie et San- 
domirie, Salutis sue* penitus immemor et divinam non reveritus maiestatem, anno preterito 
paganos et scismaticos Cristi fidelium inimicos, sicientes sanguinem effundere cristianum, in 
partes duxit cristianorum, qui ex operacionea) ipsius infinitos populos occiderunt et alios 
in captivitatem perpetuam abduxerunt, ecclesias et monasteria frangentes, res deo dicatas et 
inibi collocatas suis iniquis usibus applicarunt, virgines stuprantes ineffabilibus ignominijs 
dehonestarunt. Propter quos excessus tam enormes cum ipsum paterna correccione ad 
viam salutis inducere niteremur, ipse nostre correccionis inpaciens ad deteriora quelibet 
provocatus, manus sacrilegas ad decimas nostras ausu temerario violenter iniciens, nos 
omni rerum substancia spoliavit, captivari fecitb) et eisdem captivatoribus nostris hodierno 
die communicare non cessat in crimine criminosis1). Preterea duo Castra in t. l. explorari 
et capi procuravit, ex quorum perdicione nobis et ecclesie nostre dampna gravissima pro­
venerunt, nec in hijs suffecit eidem, quin adhuc persone nostre mortis pericula cottidie 
machinatur. Quem cum arcere censura ecclesiastica vellemus, Ven. Pater dominus Io.2) 
Gnezn. archiepiscopus Metropolit, noster ad vocacionem ipsius veniens Crac. ubi nos de­
buerat consolari, Dictum principem a talibus excessibus prohibendo, ipse nos magno egri- 
tudinis dolore prostratos ad suam mandavit presenciam evocari, nimis brevem terminum 
assignando, ad quem cum propter infirmitatis nostre inpotenciam et propter inimicicias 
capitales venire non possemus nec eciam auderemus, ipsas sentencias excommunicacionis 
necnon suspensionis ab administracione spiritualium et temporalium in personam nostram 
contra deum et iusticiam, nobis viam precludendo procedendi contra sepe dictum principem, 
eciam excusaciones nostras legittimas non admittens, eundem principem contra nos acrius 
animando, inconpassibiliter fulminavit. A cuius nos indebitisc) processibus, vestrum igno­
rantes adventum3), sedem apostolicam non distulimus appellandum, personam nostram, 
ecclesiam et res omnes nostras mobiles et inmobiles proteccioni eiusdem humiliter sub­
mittendo. Quare benignitati vestre tenore presencium humillime supplicamus, Quatenus 
divine retribucionis intuitu ad hoc operam dare dignemini efficacem, ut mediante auxilio 
vestro tale fiat medium, quod ecclesie nostre iura salva permaneant, et dictus dominus 
Archiepiscopus sentencias suas minus provide post appellacionem nostram prolatas caucius 
revocet cum effectu. Nam ad terrorem sepedicti domini principis et inimicicias capitales, 
exilium patimur et de bonis nostris omnibus eieccionem, Et nisi benignitas Ven. domini 
Wrat. episcopi nobis in victualibus provideret, qui bonis nostris omnibus sumus penitus

III, 13.
•fol. 91.

a) operone. b) fehlt, c) debitis.
1) Auf diese Ereignisse bezieht sieh der Auftrag des Pabstes Clemens V. vom 4. März 1309 an den Bischof 

von Tiberias und die Bresl. Domherren Nicol, de Bancz u. Conr. de Boemia, gegen den Herzog, der damals noch 
den Bischof gefangen hielt, einzuschreiten, Theiner Mon. Pol. I, 116. Die folgenden Begebenheiten sind unbekannt, 
und leiten hinüber zu dem Aufstand der Krakauer Bürger im J. 1311, in welchen auch der Bischof verwickelt war.

2) Jacob Świnka. 3) Der Legat Gentilis kam 1309 nach Ungarn, s. oben I, 87.
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Ven. in Cristo patri etc. Henr. miseracione eadem etc. cum debita reverencia et honore 
obsequiosam ac promptam* ad beneplacita et mandata eius quelibet voluntatem. Beatitudini 
vestre presentibus innotescat, quod cum Hon. vir dominus Wol.1) Scolasticus noster Wrat. 
ex causis racionabilibus ut prima facie videbatur, ad sedem apostolicam appellasset a qui­
busdam processibus Viri Discreti Magistri Io. a nobis olim iudicis delegati in causa, que 
super decima in t. l. inter eundem Scol. ex parte una et Sy. de t. l. ex altera vertebatur: Nos 
appellacioni dicti Scol. sic ad sedem apostolicam appellantis censuimus deferendum, et ob 
hoc eundem a predicti iudicis delegati a nobis suspensionis et excommunicacionis sentencijs 
post ipsius Scol. appellacionem prolatis in ipsum absolvi fecimus ad cautelam. Porro N. 
de t. l. qui se gerebat pro procuratore Sy. predicti, ex absolucione supradicti Scol. taliter 
per nos facta asserens se gravatum, Vestram audienciam appellavit. Licet igitur pro nostro 
processu absolucionis premisse verisimiliter presumamus, dictum tamen Sy. sive procur. 
eius predictum ob reverenciam sedis metropol. ad examen vestri iudicij cum presentibus 
nostro sigillo munitis  duximus remittendum. Dat. . . .

14. Remissio partis appellantis ad archiepiscopum, et hij possunt dici apostoli reverenciales.

spoliati, tanta premeremur egestate, que ordini nostro omnino nona) conpeteret nec eciam 
dignitati. Cui clemens paternitas subito ferre vestra dignetur remedium oportunum.

III, 13.

*fol. 91b.

15. Petitur iniri concordia et pactacio super denario S. Petri.

Reverendo in Cristo etc. ) Capitulum ecclesie Wrat. cum subieccione et reverencia 
debita oracionesb) in Cristo tam sedulas quam devotas. Pro eo quod nuper Viros hon. 
tales Wrat. Can. nostros et nunccios recepistis benigne, graciose audistis, et super affliccione 
ac oppressione nostra et ecclesie nostre karitate paterna conpassivum nobis animum osten­
distis, ad eas quas possumus Vestre beatitudini cum devocione et reverencia debita gra- 
ciarum assurgimus acciones, et quem pro facienda nobis super amministracione dicte nostre 
ecclesie nunc vacantis in spiritualibus et temporalibus debita racione in Octava assumpcio- 
nis b. M. Virginis proxime nunc ventura in vineto3) in vestra presencia terminum statuistis, 
et nobis gratum est quam plurimum et longe magis expedire videtur, quod pro recipienda a 
nobis racione predicta vestros ad nos nunccios transmittatis, non tamen nimis graves per­
sonas aliquas aut sollempnes. Illis enim conductum'et securitatem in eundo, stando et rede­
undo, necnon expensas necessarias iuxta litterarum vestrarum continendam procurabimus

a) fehlt, b) reu. or. debitas.
1) Er hiess Walther.
2) an den Erzbisehof Janizlaus von Gnesen, wie der folgende Brief. Ueber den Peterspfennig s. oben I, 93. 

Diese Briefe gehören in den Anfang der Sedisvacanz, vor dein Kriegszug des Königs von Polen und den n. 21. 22. 
erwähnten Verfolgungen.

3) vielleicht die erzbischöfliche Stadt Unejow in Sieradien, wo Janislaus 1326 eine Synode hielt.
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domino concedente. Ita tamen si medio tempore turbaciones per principes Slesie et dominos 
nobis non evenerint ampliores, sic quod decimis et rebus nostris perditis, quod multum time­
mus, nos propter obedienciam exulare et dispergi per loca varia non contingat. Eya ergo pie 
pater et domine reverende, affhccio et destruccio nostre viduate ecclesie necnon et nostra 
ac Cleri tocius Slesie vestram moveat pietatem, ut eidem nostre ecclesie ac nobis omnibus 
in hoc quo vestre paternitati nullum preiudicium generari credimus, misericorditer succur­
ratis. Ad hoc enim quod denarius S. Petri de quolibet humano capite persolvatur, maxime 
in civitatibus et per nobiles in villis, dicti nostri principes Slesie nequaquam possunt induci, 
quin ymmo et cum difficultate maxima per aliquos ex nobis et alios ipsis magis familiares 
ijdem principes poterant hactenus vix induci, quod pactacionem* pro ipso denario S. Petri 
quilibet eorum de sua terra in certa summa pecunie faceret, sicut anno preterito fuit factum, 
Quia iuxta modum antiquum et consuetudinem in solvendo eundem denarium antiquitus 
observatam asserunt se velle solvere, ac aliter non teneri, Vestre paternitati principaliter et 
nobis postmodum inputantes maxime ac dicentes, quod amplius quam debeat requiratur ab 
eis, et rigor amplior quam de iure debeat, ymmo et concussioa) in eosdem pro predicto de­
nario committatur, et quod ad hoc nostrum exhibeamus assensum, propter quod ut in nos 
et dictam nostram ecclesiam atque clerum tyrannidem exerceant, nisi vestra miseracio pre- 
veniat, quam plurimum formidamus. Hinc est quod vestre dominacionis karitati per vis­
cera misericordie dei nostri provolutis genibus et effusis oculorum lacrimis supplicamus, 
quatenus pactacionem dictorum principum racione denarij supradicti pro isto anno presenti 
solummodo iuxta modum anni preteriti, ex quo ipsam offerunt, de certa summa pecunie 
usque ad aliquem certum terminum de terra ipsorum qualibet exsolvenda dignemini reci­
pere, et eisdem in anno sequenti super eodem negocio se discuciendi et expediendi in pre- 
sencia domini p‘ape conpetentem et peremptorium terriiinum assignare. Quod si factum 
non fuerit, que spes nobis supersit postmodum ignoramus. Dat. . . .

a) am Bande: alias collusio, b) huc. c) supplicamus.

16. Littera deprecatoria et excusatoria ad Archiepiscopum.

Reverendo etc. ut supra. Cum propter multa viarum pericula et propter multas ac gra­
ves persecuciones, quas nunc nostra viduata ecclesia necnon et nos pastoris solacio desti­
tuti maxime propter obedienciam sustinemus, nullus de Canonicis vel Prelatis eiusdem no­
stre ecclesie hoc tempore pro reddenda amministracionis quam a nobis requiritis racione, 
hincb) ad partes ad vestram Curiam audeat se transferre, familiarem nostrum notarium Ca­
pituli nostri Discretum virum dominum .. exhibitorem presenciuin cum pleno mandato ad 
reddendum racionem huiusmodi nostro nomine coram vobis, paternitatis vestre magnitudini 
transmittimus, cum omni qua possumus et qua decet instancia supplicantes0), quatenus 
eundem cum suis socijs quos pro premisse reddende racionis negocio secum habet, de con-

III, 15.

‘fol. 92.
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suete vestre pietatis gracia benigne recipere dignemini et audire. Ad hec licet propter istud 
interdictum, quod occasione denarij S. Petri non soluti hoc anno in Civitate Wrat. et quasi 
tota Slesia observatur, magnas persecuciones ut predicitur, necnon et dampna innumera 
paciamur, quidam tamen tam Religiosorum quam secularium quos ob hoc sollicite et attente 
requisivimus, necnon et nostris instancijs utcunque inducti aliqui Principes Slesiani de ter­
ris et dominijs suis dictum Denarium sicut intelleximus et speramus, intendunt solvere et 
facere solvi de Capite sicut exigitur iussu vestro, Cum protestacione tamen quod hoc ipsis 
in iure suo non debeat in posterum preiudicium generare. Aiunt enim quod in exigendo 
et recipiendo dictum denarium in multis modus a) exceditur antiquis temporibus observatus, 
et quod in litteris papalibus nulla fiat mencio, quod de quolibet humano Capite ipsius de­
narij solucio* debeat fieri, quem admodum in vestris litteris est expressum. Nostre igitur 
ecclesie desolate, necnon nobis et Clero dicte terre Slesie, qui multipliciter propter huius- 
modi affligimur interdictum, paterno conpacientes affectu, si predicti Principes Slesie vel 
aliqui ex eis cum protestacione premissa solverint vel solvere voluerint denarium sepedic- 
tum, antedicte protestacioni annuatis eorum et faciatis per archidyaconos quibus colleccio- 
nem dicti denarij de nostris partibus commisistis, vestra auctoritate eciam assentiri, Ma­
xime cum id vobis aut Romane ecclesie nichil deroget, eo quod finale indicium in hoc nego- 
cio a gracia domini pape pendeat, ad cuius declaracionem in hac parte se trahunt Principes 
memorati1). Cetera lator presencium, cui de omnibus que vestre beatitudini ex parte no­
stra viva voce dixerit, fidem dignemini credulam adhibere. Dat.. .

III, 16.

‘fol. 92 b-

17. Scribit Episcopus W. Officiali Gneznensi.

Henr. d. g. etc. Viro hon. et discreto domino . . Can. et Offic. Gneznensi, amico et 
socio in Cristo karissimo Salutem cum sincera in domino karitate. Miramur quam pluri­
mum quod tam facile nos et nostros per tot et tanta pericula, in quibus non solum rerum 
perdicio set et personarum horrenda mactacio formidatur, ad locum eciam periculosum 
valde et omnino non tutum pertrahere minime dubitatis, et scitis quod illuc nec per nos 
nec per aliquem valentem et gravem Responsalem aut nunccium venire possumus nec aude­
mus, quin ymmo et nuncciusb) qualem misimus, nudum et missorum omnino fortune et mor­
tis periculo se committit. Cum ergo sitis iure peritus, scitis quod iudices partibus debent 
locum et diem prefigere, ubi sine periculo possunt accedere et omnes sui sive advocati sive 
testes sive eciam responsales. lura sunt vulgaria et usitata que hoc dicunt. Preterea per 
nos et Capellanum nostrum Magistrum . . quem ad N. clerici instanciam coram vobisc) in 
Gnezen citari fecistis, dudum est in causa huiusmodi ad sedem apostolicam appellatum ab 
executoribus eiusdem N. et ab eorum processibus quamquam nullis2). Nichil enim valuit

a) modis, b) nunccium. c) nobis.
1) Ihre Bemühungen am päbstlichen Hofe sind oben zu I, 93 erwähnt.
2)  Die Appellation hatten wir oben I, 133.
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eorum provisio vel in corporalem possessionem missio, quam fecisse dicuntur de ecclesia 
parrochiali in t. l. cum ad illam se non extendat eorum potestas, prout manifestum est hoc 
et notorium, quia eadem ecclesia in t. l. iuxta usitatam taxacionem ipsius valeat xla marcas 
argenti annuatim, set redditus illius beneficij cum cura animarum, de quo habent providere 
dicti executores, xxv. marcarum argenti non possunt annuam excedere quantitatem: quod 
si excedunt, irritum decernitur et inane id quod in hac parte fuerit attemptatum, secundum 
quod in litteris per dictum N. a sede apostolica impetratis liquide est expressum, et sic 
nichil valet nec inpedimentum nostre collacioni de dicta ecclesia in .. per nos facte prestare 
potest, quod per predictos executores est perperam attemptatum, Cum non prestet inpedi­
mentum, quod de iure non sortitur effectum. De hac materia plene et expedite notatur per 
Hosti, et Innoc. extra, de presumpt. c. dudum. Rogamus ergo quatenus dictum non assu­
matis negocium, quod per appellacionem est ad dictam sedem apostolicam ut premisimus 
devolutum,* Non attendentes modicum lucri quod forsitan pars adversa pro vobisa) faceret, 
quia plura pro vobisb) poterimus facere domino concedente, Nec eciam iuri iniuriam faciatis. 
Nova prochdolor dolorosa nobis et toti clero et ecclesijs omnibus provincie Polonie vobis 
scribimus de Romana Curia veraciter nobis scripta, quia dominus noster pie memorie Reve­
rendus pater dominus B. Gnezn. Archiepiscopus tali die in Curia ipsa diem clausit extre­
mum1), quod per certos nunccios et per certas litteras domini N. electi Lubuc. et aliorum 
qui sunt in Curia, nobis certo cercius intimatum habemus, cui exequias in nostra ecclesia 
tali die duximus peragendas, et vos easdem peragendas similiter in vestra dioc. dum expe­
dire videbitur indicatis. Excepciones et peticiones nostras, quas per latorem presencium 
procuratorem et nunccium coram vobis censuimus proponendas, cum sint iuste, benivole 
admittatis. Alioquin ....

1) Borislaus war am 15. Januar 1317 endlich vom Pabst bestätigt; nach seinem Tode wurde am 7. November 
1317 der Archidiaconus Janislaus ernannt; s. oben I, 132.

V.  29

Reverendo in Cristo patri ac suo domino speciali domino . . divina providenda sancte 
Meygdeburgensis ecclesie Archiepiscopo H. eadem gracia Ep. Wrat. cum karitate sincera 
Salutem et pacem que exsuperat omnem sensum. Recolende paternitati vestre ad meritas 
graciarum assurgimus acciones pro eo quod . . Civi nostro Nyzensi nostri consideracione 
et precipue intuitu iusticie restitui procurastis dudum aput Meydeburg ablate sibi pecunie 
videlicet illam partem, que ad vestram pervenerat potestatem. Verumtamen quia aput tales 
. . Consules iam dicte Civitatis vestre Meydeburg, x. fertones auri Meygdeburgensis pon­
deris de eadem pecunia remanserunt, quos dictus Civis longam inibi trahens moram requi­
rere non potuit ab eisdem: Propter quod vestre magnitudinis sanctitatem sub plena confi­
denda quam de vobis in domino obtinemus, iteratis precibus requirimus et rogamus attente,

a) b) nobis, c) Maguntinensi.

18. Grates referuntur et preces fiunt Archiepiscopo Meydeburgensic).

•fol. 93.

III, 17.
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Henr. d. g. etc. Ven. viro domino Ste.2) electo Lub. ecclesie Salutem cum sincera in 
domino karitate. Ex affectu sinceritatis et zelo quo ecclesiam prosequimur Lubucensem, 
a qua tempore retroacto quam plurima beneficia nos recognoscimus recepisse, ad precaven- 
dum indempnitati eiusdem necnon et succurrendum vestro et vestri coelecti N. commodo 
et quieti, in quantum nobis est possibile libenter laborabimus, labores in hoc nobis volun­
tarios appetentes, quia iuxta sapientum iudicium et experienciam Romane Curie quam habe­
mus, vestra discordia dicte vestre Lub. ecclesie prompta erit desolacio et ruina, Ut de utri- 
usque vestrum dispendijs taceamus. Licet autem nuper ad nunccij vestri super hoc negocio 
cum vestris litteris nobis missi diligentem instanciam Circumspeccioni vestre nostram 
rescripsimus voluntatem, a qua non credebamus nostrum Wrat. Capitulum discrepare, 
tamen desiderantes tam vos quam nos ipsos in solido ponere et in certo, predicti domini* 
Ny. voluntatem et predicti nostri Wrat. Capituli iudicium et consilium de premisso negocio 
plenius duximus indagandum, qui una nobiscum in hoc negocio sic concordant, ut Ven. 
domini B. sancte Gnezn. ecclesie archielecti vobisa) sanum scriptum consilium intimetur, 
videlicet quod si vobis placuerit factum eleccionis vestre omnino et in totum ad manus dis­
ponere sapientum, ut quidquid ijdem sapientes absque licium dispendijs, prout iura permi­
serint vel annuerint, inter vos super vestris eleccionibus, que earum valeat vel non valeat, 
cum bona deliberacione et maturo consilio pronuncciaverint et dictaverint hinc inde, quod 
id utrobique firmum et stabile teneatis. Unde si illud prudencie vestre facere et tenere pla­
ceat, prompti sumus et voluntarij, licet in discrimine et difficultate non modica, assumptis 
nobiscum viris prudentibus et honestis cum prefato domino N. in t. l. vel ad alium locum 
congruum convenire3).

19. Scribit Episcopus Electo, ut sapientum sequatur consilium.

quatenus cum nil iuxta sancciones Canonicas censeatur esse factum, cum adhuc aliquid 
super exstat agendum, Prefato civi nostro vestrum efficaciter exhibere dignemini auxilium 
et iuvamen, ut et eosdem x. fertones auri rehabere valeat cum effectu1).

III, 18.

*fol. 93b.

20. Capitulum petit regem, ut bona ecclesie non offendat.

Excellentissimo Principi domino Wlad. divina providencia Regi Polonie suo domino 
magnifico Capitulum ecclesie Wrat. omni cum reverencia et honore ac sui humili commen- 
dacione oraciones in Cristo sedulas et devotas. Cum rex regum et dominus dominancium, 
a quo principatus est quilibet et potestas, dignacione sua pijssima vos in solio regni Polo-

a) nobis. 
1) In derselben Sache, wie es scheint, schrieben auch die Breslauer Bürger den Magdeburgern einen Brief, 

der in dem von Meitzen entdeckten Fragment eines Stadtbuches steht.
2) Stephan; s. oben III, 9. 10, zu welchen dieses Schreiben gehört.
3) Dieses Schreiben fällt also vor die Abreise des Nicolaus nach Avignon, welche er antrat, weil Stephan 

diese Vorschläge verwarf.

nie sublimarit, spem firmam fiduciamque tenemus in domino, ut circa Wrat. nunc miserabi­
liter viduatam ecclesiam regalis excellencia hoc exequi debeat officium, ad quod superne 
miseracionis disposicione mirabiliter vos vocavit, hoc est ad ecclesiarum tuicionem, pupil­
lorum et viduarum proteccionem rapaciunjque refrenacionem, prout sanctorum patrum et 
canonum institutis lucidius est expressum. Licet igitur maiestatis vestre sublimitas contra 
aliquos principes et nobiles Slesie non indigne forsitan provocata pro corrigendis et humi­
liandis eisdema) ad nostram dioc. cum exercitu se transtulerit bellicoso1), misericordius tamen 
et decencius crederetur, ut cum regalis magnitudinis gracia id loquamur, quod ob illius 
reverendam qui cum iratus fuerit, non obliviscitur misereri, illas que vos movent offensas 
circa principes et nobiles supradictos, misericorditer remitteretis eisdem, ipsos si quo modo 
posset fieri, ad vestram graciam assumendob): Memores quod si culpa non esset, locum 
venia non haberet. Inspiret autem vobis dominus, ut meliora regia provideat celsitudo 
curante omniac). cum omni devocione qua possumus ac instanda supplicamus, quatenus in 
locis illis quibus per terras dictorum principum Slesie aut alibi cum dicto vestro exercitu 
transire vos contigerit, super bonis et hominibus predicte Wrat. ecclesie per viscera mise- 
ricordie dei nostri misericorditer vestra benignitas moveatur, ut non permittatis bona et 
homines huiusmodi destrui per ipsum vestrum exercitum vel offendi, taliter nobis et ipsi 
nostre viduate ecclesie solite vestre pietatis clemenciam exhibentes, prout ineffabilem do­
mini dei clemenciam teneamur nos una cum ipsa nostra ecclesia pro augmento vestre salu­
tis et beatitudinis continuis precibus exorare.

III, 20.
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21. Excusat se idem capitulum aput Regem, quod non venit ad eum.

*fol. 94.Serenissimo Principi domino Wlad. etc.* ut supra. Ad supplicaciones nostras humiles, 
quas pridie magnificencie regie reverenter obtulimus pro nostra Wrat. ecclesia viduata et 
bonis eiusdem ac hominibus, ne per vestrum destruerentur exercitum defensandis, placuit 
vestred) excellende inter cetera respondere, quod si diligeremus lesionem villarum et homi­
num nostrorum et ipsius ecclesie evitare, duos de Capitulo nostro qui nostram auctoritatem 
haberent, ad vestrame) presenciam, eo quod nunc essetis in loco vicino, absque dilacione 
transmittere deberemus, ut iniurias vobisf) et domino Bol. Duci Bregensig) ut scripsistis 
illatas possitis proponere coram illis, super quo nos excusatos quesumus dignetur habere 
regia celsitudo, Cum propter gwerram publicam que in terra domini Conradi ducis Glog.2) 
peccatis exigentibus est exorta, necnon enormia et manifesta pericula, nullus ex nobis ad 
locum illum in quo nunc manetis, possit aut audeat se transferre. Nec mirum cum noster 
nunccius quem pedestrem in vili habitu cum nostris litteris pridie ad vestram magnitudinem

a) eosdem, b) consumendo, c) sic! d) nostre. e) nostram, f) nobis, g) Regi.
1) Dieser sonst nirgends erwähnte Feldzug gegen den Herzog von Glogau gehört ins Jahr 1322, s. n. 21.22. 32.
2) Conrad von Glogau, Herr zu Gels, dessen Ansprüche auf Polen nach dem Tode seines Vaters Heinrich zu 

dem Kriege Veranlassung gegeben haben mögen.
29*
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miseramus, abstractis sibi calciamentis et vestibus eisdem quas habuit, per quosdam vestri 
exercitus misere fuerit denudatus. Dato tamen quod aliqui possent aliqualiter ad regie 
presenciam accedere maiestatis, occasione vel causa eorum que premissa sunt, venire cleri­
cos aliquos ad excercitum et ad locum in quo seva exercentur, non credimus oportunum, 
et maxime cum speremus et possimus dicere confidenter, quod serenitati vestre et predicto 
domino Bol. duci vel alicui alteri per nos vel per nostram ecclesiam nulle prorsus iniurie 
sunt illate, quinymmo per prefatum dominum Bol. nobis, ecclesie nostre Wrat. et Clero 
nimis graves iniurie atque dampna tempore preterito per rapinam et occupacionem decima­
rum et iurium ecclesiasticorum in suo dominio multipliciter extiterant irrogata, super quibus 
licet nobiscum et cum ipso clero dudum pro sua concordaverit voluntate, quibusdam tamen 
clericis et ecclesijs de dampnis et iniurijs huiusmodi per ipsum illatis, ut cum eius pace et 
reverencia id loquamur, nondum integre satisfecit. Verumtamen si vestra serenitas aut  
predictus dominus Bol. aut alij quicquam, quod non credimus nec optamus, contra nos vel 
ipsam nostram ecclesiam quomodovis haberet, coram reverendo patre domino archiepiscopo 
Gnezn. familiari et fideli vestro parati sumus tenere iusta placita et secundum iuris exigen- 
ciam respondere. Porro magestati vestre tenore presencium iteratis vicibus cum omni qua 
possumus instancia supplicamus, quatenus supradictam nostram viduatam ecclesiam alias- 
que sibi subiectas cum bonis ac pauperibus ipsius ecclesie sub umbra proteccionis regie 
dignemini assumere, non permittentes ut ijdem pauperes et bona eiusdem ecclesie in regali 
vestra presencia tam crudeliter rapinis et incendijs desolentur. Ex querelis enim lamen­
tabilibus multorum iam accepimus, Quod Cymiteria et ecclesie quamplures cum libris et om­
nibus ecclesiasticis ornatibusa) et rebus alijs earundem, ymmo et cum corpore Cristi et 
sacramentis alijs, quod cum dolorosis gemitibus* referimus, in terra illa qua cum vestro 
manetis exercitu, per ipsum vestrum exercitum incendio sunt exusta. Eya ergo princeps 
excellentissime, cum ex debito regie dignitatis ad quam divina existitis gracia sublimati, ad 
tuicionem ecclesiarum bonorumque ipsarum, pupillorum et viduarum defensionem teneamini 
iuxta sacratissimas canonicas et legittimas sancciones, saluti vestre providere dignemini ac 
honori, ut tam enormia tamque nefanda in contumeliam creatoris domini dei nostri et iniu- 
riam sancte ecclesie sponse eius in vestro exercitu et vestra regali presencia nullatenus 
fieri permittatis, ne divine ulcionis sentenciam pro eisdem excipere vos contingat. Dat. ...

a) sacramentis addotibus und am Rande: alias ornatibus.

III, 21.

*fol. 94b.

22. Rogatur familiaris regis, ut inducat eundem ut cesset a lesione ecclesie.

Capitulum ecclesie Wrat. Viro honorabili et prudenti domino . . Can. Crac. Salutem 
cum sincera in domino karitate. Consideracione Viri Honorabilis domini . . germani vestri, 
quem nuper honorifice et gratanter ex provisione sibi facta per sedem apostolicam in Cano-
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nicum ecclesie nostre recepimus et in fratrem1), assignata sibi iam prebenda que vacaverat 
cum plenitudine iuris canonici in eadem, Pleniorem utique confidenciam obtinemus pro 
nostris et ipsius ecclesie nostre Wrat. necessitatibus dirigendi prudencie Vestre preces 
nostras, Cum et ipse idem dominus .. dilectus in Cristo noster Can. frater vester, una nobis- 
cum exigente iuris debito ammodo teneatur per se et per suos dicte ecclesie nostre pro viri­
bus iura defendere et commoda quelibet procurare. Vestre igitur circumspeccionis amici- 
ciam, de qua plene presumimus, affectuose requirimus et Rogamus, quatenus Magnificum 
Principem dominum nostrum, dominum Regem, cui iterum ex parte ecclesie nostre et nostra 
nostras litteras per latorem presencium transmisimus, salutaribus vestris exhortacionibus 
informare velitis, ut dictam nunc prochdolor viduatam ecclesiam, ut tenetur ex debito sue 
Regalis excellencie, sub umbram sue proteccionis assumens, bona et pauperes eiusdem eccle­
sie et ministrorum ipsius in regali sua presencia maxime non permittat tam miserabiliter 
rapinis et incendijs desolari. Plures enim dicte ecclesie nostre ville in terra domini ducis 
Conradi, prout veridica relacione accepimus, igne totaliter sunt destructe, Insuper et quam 
plures ecclesie cum Cymiterijs et dotibus earundem, quin ymmo et cum corpore Cristi et 
sacramentis alijs, ut de ornamentis et libris 'et rebus alijs taceatur, Quod cum gemitu dolo­
roso referimus, incendio sunt pnsumpte, Et sic dicte nostre ecclesie viduitatis sue merore 
resperse multipliciter et afflicte super additur affliccio tam enormis. Vestram autem pru- 
denciam ignorare non credimus, quam gravibus penis maxime ecclesiarum et bonorum 
ecclesiasticorum incendiarij ipso facto tam per sacros canones quam constituciones alias 
legatorum sedis apostolice astringuntur: excommunicati sunt siquidem ipso facto, et post­
quam denuncciati fuerint, non nisi per sedem apostolicam liberari poterunt ab huiusmodi 
excommunicacionis sentencia vel absolvi. Et licet predicto domino nostro domino Regi 
scribendo de penis huiusmodi sentenciarum adhuc noluerimusa) displicere, Set supplicacio- 
num et precum circa ipsum pocius insistere lenitatib), finaliter tamen sub dissimulacionis 
silencio pertransire non poterimus tam enormia et horrenda, que in nostra dioc. in gravem 
dei* omnipotentis ignominiam et in eius sponsec) ecclesie sancte multiplicem iniuriam com­
mittuntur. Oportebit enim nos licet invitos et canonum et legatorum sedis apostolice con­
tra tales latas publicare sentencias, Et nichilominus domino pape et sedi apostolice mole­
stias et iniurias huiusmodi que dicte nostre ecclesie inferuntur, querulosis vocibus intimare, 
nisi ab inceptis tam gravibus desistatur iniurijs, et ipse dominus noster Rex, quod optamus 
et petimus, pietate maiori circa nos et dictam nostram ecclesiam iuxta Regalem eius decen- 
ciam moveaturd). Licet autem super premissis et alijs negocijs ecclesie libenter aliquos ad

III, 22.

*fol. 95.

a) vol. b) lenitati, c) sponte, d) moneatur.
1) Johann XXII. hatte am 20. August 1319 dem Johann de Verulis, Domherrn zu Krakau, eine Pfründe da­

selbst verliehen, und am 11. September dem Andr. de Verulis ein Breslauer Canonicat. Ohne Zweifel sind diese 
beiden hier gemeint. Theiner Mon. Pol. I, 148. 154. Ueber Andreas, der 1325 päbstlicher Nuntius wurde, siehe 
auch I, 102.
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dicti domini Regis presenciam mitteremus, nullus tamen presumit nec potest propter latro­
num et predonum insidias hinc inde positasa) se transferre, et ecce pridie noster nunccius 
ad ipsum dominum Regem cum litteris nostris missus, calcijs et vestibus suis quamquam 
vilibus quas habuit extitit spoliatus. Preterea dominus rex inter cetera que pridie nobis 
suis rescripsit litteris, duos de nostro collegio cum nostra auctoritate ad se in loco in quo 
manet, mandavit sine dilacioneb) transmitti, coram quibus proponeret iniurias per nos sibi 
et domino Bol. duci Bregensi ut dicebat illatas, set deus scit et salva conscienda dicere 
possumus ut speramus, neutri eorum per nos iniurias aliquas fore irrogatas, quin ymmo 
predictus dominus Bol. multas et graves iniurias nobis, ecclesie nostre et Clero anno pre- 
terito per rapinas decimarum et aliorum ecclesiasticorum iurium in suo dominio intulerat 
enormiter, et pro eisdem exigente iusticia excommunicacionis et interdicti sentencijs extitit 
irretitus, et licet postmodum cum ipsa nostra ecclesia et nobiscum iuxta votum concorda­
verit, tamen nondum plene aliquibus ecclesijs et clericis, quos in rapinis decimarum suarum 
leserat satisfecit. Verumtamen si quid quomodovis contra nos haberet noster dominus 
Rex predictus vel alter aliquis, quod non credimus, coram Reverendo patre domino archie- 
piscopo Gneznensi, familiari et fideli ipsius Regis iusta placita tenebimus et respondebimus 
loco et tempore congruenti. Non enim pro reddenda iusticia vel querelis seu questionibus 
audiendis aptus vel ydoneus esset locus, in quo nunc dominus Rex cum exercitu suo manet, 
eciam si inpedimenti aliquid aliud nil obstaret. Unde super eo nos eciam aput supradic- 
tum nostrum dominum Regem et benigne dignemini excusare, ac eundem fideliter vestris ex- 
hortacionibus inducere, Ut ab ecclesie nostre et bonorum ipsius ut prediximus lesione alia- 
rumque ecclesiarum destruccione vel iniuria tam dampnabili conquiescat, quod aput vestram 
amiciciam nos una cum nostra ecclesia studebimus modis quibus poterimus promereri.

a) positis, b) dileccione. c) Hon.

III, 22.

23. Rescribit Episcopus Archicpiscopo, quod non possit quis sine tytulo in episcopum ordinari.

Ven.c) in Cristo patri etc. Archiepiscopo talis Episcopus Obsequiosam etc. Quemad­
modum nobis vestra dominacio hoc anno suis litteris sepius et nunc iterum nunccijs deman­
davit De hon. et religioso viro fratre N. consecrando in episcopum, quem pro coadiutore 
et vicario elegistis, parati essemus si hoc de iure posset fieri, conplacere et obedire vestris 
beneplacitis in hac parte. Set sumus per doctores et iuris peritos plenius informati, quod 
cum predictus dominus frater N. certum tytulum ecclesie, quem nos ipsum hactenus* puta­
bamus habere, non habeat, non possit nec debeat in episcopum consecrari, et constitucio 
domini Bonif. in vj°. libro de Cler. egro. que incipit Pastoralis, que per aliquos allegata 
extitit, non suffragatur, nec doctores senciunt quod iam dictus dominus N. possit et debeat 
in episcopum ordinari. Nam licet in illa constitucione conceditur quod episcopus senio 
vel valitudine depressus corporis, unum vel duos possit sibi coadiutores assumere, hoc est

*fol. 95b.
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Henr. d. g. etc. Quia in capitulis vestris generalibus consueverunt haberi tractatus 
Religiosi vere deo acceptabiles et salubres, de quibus supreme gloria maiestatis frequencia 
divine laudis attollitur et virtutum dona pie vite studio deferuntur, propter quod animus 
noster inardescit fervencius aspirando, ut in loco nostri dominij generale vestrum huius- 
modi Capitulum hoc anno saltem celebretur. Ecce enim in t. l.) nostro et ecclesie nostre, 
ubi sollempnem fratres vestri ordinis et vestre provincie habent domum, locus est optimus 
pro dicto vestro Capitulo celebrando. Unde vestre providencie karitatem omni quo possu­
mus studio requirimus et Rogamus, quatenus iam predictum vestrum Capitulum quod hoc 
anno celebrandum in t. l. prout intelleximus statuistis, ad predictam Civitatem C. amore 
nostri modis omnibus transferatis. Speramus enim firmiter, quod dominus de t. l. amicus 
noster, cui propter hec deprecatorias nostras litteras direximus speciales, translacioni huius- 
modi capituli suum prestabit assensumb) ad ipsum Capitulum vestram presenciam persona­
lem instantissime ac affectuosissime invitamus. Nam vobis et alijs fratribus qui in Nyza 
convenerint, ex speciali affectu et devocione quam ad ordinem vestrum gerimus, de neces- 
sarijs dante domino providebimus liberaliter et libenter. Pro firmo scituric), quod si preces 
nostre in hac parte exaudicionis optate sorcientur effectum, sinceritati vestre et toti ordini 
necnon personis vestri ordinis amplioris nos dileccionis et karitatis vinculo astringetis. 
Dat........

24. Invitantur fratres Minores ad celebrandum Capitulum in quodam loco.

III, 23.verius ut intelligunt eiusdem ordinis sive dignitatis episcopalis, et dicit textus assumere 
notabiliter, non creare sive de novo ordinare vel eciam consecrare. Unde cum in ordina- 
cione episcopi grande sita) factum, indignacionem apostolice sedis incurrere formidamus, Si 
quid in hoc contra sancciones canonicas attemptaremus, maxime cum eiusdem sedis aposto­
lice in proximo sit legatus1), cuius noticiam statim factum huiusmodi non lateret.

25. Rescriptum Episcopi ad Capitulum Gneznense, quod mandatis eiusdem libenter obediat 
quibusdam racionibus premissis.

Henr, miseracione divina Ep. Wrat. Ven. viris domino . . Preposito et . . Decano toti­
que Capitulo sancte Gneznensis ecclesie salutem cum sincera in domino karitate. Cireum- 
speccioni vestre insinuandum duximus per presentes, quod Hon. et prudentum virorum 
talium et talium litteras mandatorum recepimus inter cetera continentes, quod cum ijdem 
domini alijque Can. dicte vestre Gnezn. ecclesie auctoritate Ven. in Cristo patris domini B. 
eiusdem S. Gnezn. ecclesie electi Ven. viri domini Ste. decani Lub. eleccionem in episcopum 
Lub. ecclesie celebratam de ipso canonice confirmaverunt ut scripserunt, cumque electo

a) fe. b) unde oder quare fehlt, c) scitur.
1) Vermuthlich Gentilis, 1309; dann ist der Brief vom Bischof Heinrich an den Erzbischof Jacob.
2) Unten wird die Stadt Neisse genannt.
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confirmato amministracio spiritualium et temporalium iuris* beneficio debeatur, eundem 
dominum Electum et confirmatum per procuratores ipsius deberemus inducere in possessio­
nem bonorum de Borek1) cum suis pertinencijs et defendere sic inductum. Sane cum per 
litteras Hon. et discreti viri domini N. Custodis vestri Gnezn. qui amministrator dicte Gnezn. 
ecclesie in spiritualibus et temporalibus hactenus habebatur, dudum nobis antea insinuatum 
fuerit et preceptum, quod Ven. virum dominum N. Cantorem ecclesie S. Crucis Wrat. Elec­
tum in episcopum dicte Lubucensis ecclesie, et per ipsum amministratorem Canonice con­
firmatum, in possessione dictorum bonorum defendere deberemus, qui nichilominus defen­
sioni sedis apostolice per appellacionem, quam idem dominus Ny. ad ipsam sedem interpo­
suit, se subiecit: Ex hijs quea) non solum diversa set adversa noscuntur, nobis prolixitas 
et dubitacio generatur, quibus vel quorum mandatis nobis conveniat obedire, qui neutri 
predictorum dominorum electorum prefate ecclesie Lubucensis in suo iure intendimus ali­
quid derogare, quinymmo ipsam ecclesiam Lub. desiderabiliter affectamus quantum possu­
mus in suis iuribus ubilibet conservare. Preterea de iurisdicione predictorum dominorum, 
quorum premissum mandatum recepimus ultimo, similiter dubitamus. Nam licet Ven. patris 
domini B. Gnezn. electi scripserunt se auctoritate fungi, tamen in transscripto litterarum 
eiusdem ipsis aliquid commissum specialiter non apparet. Quamqdam igiturb) auctoritatic) 
nostre Metropolitice dicte sancte Gnezn. ecclesie ad obedienciam et reverenciam debitam 
teneamur et personam quamlibet de eadem libenter et voluntarie prout possumus honore­
mus, singulorum tamen iussionibus obedire non credimus ex debito nos teneri. Unde que- 
cunque super hijs et alijs que occurrerint, demandanda vobis omnibus tamquam Capitulo 
visa fuerint opportuna, vestris litteris autenticisd) et sigillo ipsius Capituli Gnezn. signatis 
nobis decetero insinuare curetis. In omnibus enim et singulis que opportet et debet, iuxta 
debitum conparebimus reverenter.

III, 25.
*fol. 96.

26. Rescribitur Duci Ratiboriensie) super iure scole.

Illustri principi Domino . . Duci Rathiboriensi Henr. d. g. etc. Salutem et affectuosam 
semper et promptam ad quevis eius beneplacita voluntatem. Excellencie vestre littere nobis 
ultimo per latorem presencium presentate, prout ex ipsis colligere potuimus, inter cetera 
innuebant quod gratum et acceptabile vobis esset, quod vestris civibus Rathiboriensibus 
faveremus, ut super institucione Magistri scolarium in scolis ibidem in Rathibor ostenderent 
iura sua2). Set postmodum in eisdem litteris videbatur adiectum, quod vestri causa et ob 
iuris observanciam, ut verbis vestris utamur, constituere deberemus Iudices in Spol. grava­
mine revocato quod in principio litis predictis vestris civibus nos per dictas vestras litteras 
asseritis intulisse in eo, quod magistrum Io. qui auctoritate nostra et nostro nomine in sco­
lis in Rathibor ad tempus institutus fuerat, duximus removendum, quasi per hoc dicti Cives

a) qui. b) fehlt, c) auctoritate ure Metropoli, d) attent. e) Ratisb.
1) Grossburg, s. oben I, 132. 2) S. über diese Sache oben I, 97.
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vestri a possessione iuris instituendi magistrum in dictis scolis indebite fuerint destituti. 
Set in hoc dicti Cives dicere nequeunt aliquam sibi illatam iniuriam vel gravamen, quod 
dictum magistrum Io.* auctoritate nostra primo minus provide institutum, Postmodum cum 
maiori providencia fecimus removeri, Cum in hoc usi fuerimus iure nostro. Nemo enim 
facit iniuriam, qui utitur iure suo. Item dictus magister Io. possessionem regiminis in dic­
tis scolis non predictorum vestrorum Civium nomine, set pocius nostri subintrarat. Unde 
iterum cessat instancia seu querela, qua Cives eosdem innuere voluistis possessionem iuris 
instituendi Magistrum scolarium, ut premittitur, per destitucionem dicti Io. indebite perdi­
disse, Cum nemo quod non habet nec habuit, perdere censeatur, Nec is qui nomine alieno 
possidet, dici potest simpliciter et proprie possidere, Set is possidet cuius nomine posside­
tur, prout evidenter intelligit qui prudenter intendit. Demum in fine litterarum dictarum 
vestrarum nostrum iudicium et personam iterum sugillare videbamini et notare, tamquam 
contra predictos vestros Cives perperam egissemus in hoc, quod litigiosam et hesitabilem 
rem, ut dictis vestris utamur, certam diximus ut scripsistis. Item quod quidam conmen- 
sales nostri et consiliarij plebano Rathiboriensi ad fovendam brigama) eius iniquam presta- 
rent patrocinium coram nobis. Et licet propter ista ijdem Cives a nobis bene possint ut 
asseritis appellare, tamen ut eisdem Spol. dentur a nobis iudices postulastis. Super quo 
vestre celsitudini iterum respondemus, quod rem littigiosam et dubiam certam precise non 
meminimus nos dixisse; tamen memores bene sumus et adhuc presentibus repetimus, quod 
Rectores ecclesiarum seu prelati de iure communi per nostram dyoc. obtinere noscuntur, 
quod in locis suis in quibus scolas habent, Magistros seu Rectores scolarium instituere con­
sueverunt. Et si nostri conmensales Consiliarij utpote iuris consulti et iusticie zelatores 
nobis hoc suggerant et affirment, dici non debent nec possunt iniquum prestare consilium 
vel iniquitatis materiam confovere, Cum inde iniurie prodire non debeant, Unde iura nas­
cuntur, iuxta canonicas sancciones. Verum tamen si memorati vestri Cives super premisso 
vestro negocio voluerint experiri iusticiam, quam cuilibet reddere et servare tenemur, ipsis 
non intendimus denegare: Quin ymmo si in Curia nostra fortasse sibi difficile fuerit prose­
qui dictam causam, Viros hon. et discretos dominos tales in t. l. que est media via et ubi 
iurisperitorum copia propter nostram frequenciam frequenter potest haberi1), iudices dictis 
Civibus duximus deputandos, coram quibus advocatum vel advocatos ydoneos quos volue­
rint mittere poterunt pro sue cause patrocinio impendendo. Dat. . . .

III, 26.

•fol. 96 b-

27. Insinuat Episcopus Decano, quod Decanatus Redditus sive fructus ex causa reservavit.

Discrecionem vestram credimus non latere, quomodo nos cum Wrat. ecclesia sumus 
adhuc et fuimus hactenus aliquantis debitorum oneribus aggravati, quibus et alia satis 
gravia debitorum onera modo no viter accreverunt, eo quod talibus N. pro quibusdam

a) brigam ist unterpunctirt mit der Randbemerkung: alias iniquam causam.
1) Es ist wohl Neisse gemeint.

V. 30
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. . d. g. Ep. Wrat. Hon. et Religiosis viris ac in Cristo sibi dilectis fratribus . . Custodi 
fratrum minorum, . . Priori fratrum predicatorum aput Wrat. necnon Magistro P. et singulis 
ad quorum noticiam presentes pervenerint, in domino Ihesu Cristo pacem que exuberat 
omnem sensum. Et si multis nostris et ecclesie nostre negocijs pregravemur, curis excitemur 
innumeris et cogitacionibus pluribus distrahamur, circa id tamen ferventibus votisa) inten­
dimus et libenter operose sollicitudinis studium inpartimur, quod ad divini numinis scimus 
cedere gloriam et ad profectum fidelium proficere animarum. Hoc enim nusquam melius 
oxequi nos credimus, quam si ea que recta sunt nutrire, corrigenda corrigere, et maxime 
que inducunt scandala profectum animarum impediencia, de medio tollere studeamus. Cum 
itaque occasione quarundam mulierum habitancium in parrochia tali inter vos, Magister P. 
Rector eiusdem ecclesie, et vos fratres Minores Wrat. dudum dissensionis et dicordie gravis 
materia sit suborta: Demum tam operum quam verborum in iudicioque publico consistoriob) 
in sermonibus vestris quos utriquec) faciebatis ad populum et alibi, quod cum dolore refe­
rimus, auctore mali, pacis emulo, satore zizanie dyabolo procurante, sint prava hinc inde 
et inutilia semina multa sparsa, que maxime in simplicium cordibus non fructum iusticie vel 
virtutis, set erroris pocius vel scandali produxisse materiam dignoscuntur: Nos pij patris 
more laudabili moleste ferentes, quam plena periculis et quam onusta dispendijs sit vestra 
discordia et dissensio supradicta, profecto cum dissensiones et scandala pravis actibus 
aditum preparent, rancores et odia suscitent et illicitis motibus ausum prestent, vestram 
discordiam huiusmodi genitricem scandali intendentes evellere et prorsus adiuvante domino 
de medio submovere, de consilio et consensu nostri Wrat. capituli pro bono pacis et con- 
cordie, quia non nisi pacis in tempore bene colitur pacis auctor, sic disponendum duximus, 
ordinamus ac volumus, ac ordinaria ligandi atque solvendi potestate, quam in omnes gene­
raliter nostre Wrat. civitatis et dioc. divina disponente clemencia obtinemus, concedimus,

a) nocis. b) sic. c) utrique.

28. Hortatur Episcopus Predicatores et Minores, quod conposicionem servent.

dampnis, iniurijs et interesse, que a nobis et nostra Wrat. ecclesia vendicarunt, satis onero­
sam et gravem pecunie quantitatem solvere nos oportet, pro qua pecunia exsolvenda nobis 
et dicte ecclesie nostre ad presens non suppetunt facultates. Propter quod cum decanatus* 
et prebenda, quos olym dominus . . in Wrat. nostra ecclesia tenuit, ad manus nostras per 
cessionem ipsius libere et canonice redissent, Redditus et proventus Decanatus eiusdem et 
prebende canonice nobis sic vacancium de iuris beneficio, quo id exigente necessitate facere 
poteramus, habito consilio super eo, ut eisdem Redditibus alleviemus nobis et ecclesie 
nostre premissa quibus premimur honera debitorum, reservavimus. Hec vero fraternitati 
vestre, cum qua personaliter convenire nequimus ista vice, ideo insinuanda duximus scriptis 
nostris, ut eidem negocio cui beneficium iuris favet, non absit benivolencie vestre favor.

III, 27.

*fol. 97.

235

eciam si hoc privilegium vobis fratres concessum non foret, quod memorate femine occa­
sione quarum et pro quibus inter vos Magister P. et vos fratres originalis dissensio et dissi­
dium traxit ortum,* vestris fratres obsequijs obsistendoa) aput vos licite possint et valeant 
confiteri, officia divina audire, et quociens visum fuerit eukaristie percipere sacramentum, 
per unum annum conputandum a data presencium, donec consulatur sedes apostolica super 
eo, qualiter in hoc articulo vestrum privilegium intelligi debeat et teneri. Porrob) quia pre- 
dicte femine per aliquos sentencia excommunicacionis ligate dicuntur, tuciorem in hoc 
dubio semitam eligentes volumus, ut a discreto viro Magistro .. nostro Wrat. Can. cui vicem 
et auctoritatem concedimus nostram in hac parte, absolucionis beneficium eciam si ligate 
non sint, recipiant ad cautelam, per quam tamen ordinacionem privilegijs et indulgencijs 
vestris, fratres, et iuri parrochiali quantum ad oblaciones saltem quater in anno ipsius 
ecclesie Rectori prestandis, non intendimus nec volumus derogare, et ipse femine saltem 
semel in anno in parrochia sua communionem recipiant dominici corporis ut tenentur. Pre- 
terea volumus ut quascunque eciamc) contencione cessante qualibet ipsas tales ad sepul­
turam aput vos fratres, aput quos sepultura sic electa fuerit, recipere debeatis, salva tamen 
ipsi parrochiali ecclesie sua debita porcione de illis, que intuitu funerum huiusmodi sibi 
debeant provenire. Quam quidem ordinacionem, reformacionem et provisionem, ut con- 
tenciones, oblocuciones, iurgia, strepitus et clamores, que cecum non illuminant nec sanant 
egrum, set magis occidunt atque in desperacionem periclitantem mittere consueverunt, 
decetero conquiescant ex utraque parte, sinceritatem vestram rogamus et hortamur in 
domino, et nichilominus in virtute sancte obediencie et sub interminacione anathematis et 
dampnacionis perpetue precipimus observare, quousque de processibus ut premisimus per 
sedem apostolicam plenius decernatur. Protestamur tamen quod in omnibus hijs que ad 
iurisdicionem nostram pertinent, quandocunque et quocienscunque legittime fuerimus requi­
siti, parati sumus cuilibet iusticiam exhibere. Dat. etc.

a) sic. b) fehlt. c) hier fehlt etwas, d) fehlt.

III, 28.

Tol. 97 b.

29. Insinuat Episcopus Principibus etd) prolatis gravem iniuriam et dampna per Ducem .. illata.

Illustribus principibus Dominis Ducibus . . et Ven. et Religiosis Viris dominis . . Abba­
tibus etc. Henr, miseracione divina etc. Salutem et pacem que exsuperat omnem sensum. 
Et si graves excessus, nefanda flagicia, necnon iniurie irrecuperabiles et offense, que in 
ignominiam dei et exterminium nostre Wrat. ecclesie per illustrem Principem dominum Bol. 
Ducem Slesie etc.1) et per suos homines et phasallos, prout nullum de universitate vestra 
latere credimus, nimis inhumaniter sunt presumpte, cordi nostro non, inmerito aculeum 
amaritudinis et doloris infigant, et gravem dissensionis materiam pariant et inducant, tamen

1) Unten heisst er Herzog von Breslau. Danach scheint Boleslaus schon vor der Theilung von 1311 seine 
Verfolgung der Kirche begonnen zu haben.

30*
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quia ex facti evidencia satis constat, quod dissensiones et scandala pravis actibus aditum 
preparant, rancores et odia suscitant, illicitis motibus ausum prebent, nec ignoratur simi­
liter, quod non nisi pacis in tempore bene colitur pacis auctor, refutatis discordijs et dissen­
sionibus quibuslibet execratis pro pace et tranquillitate, quam nos et nostra Wrat. ecclesia 
semper hactenus desideravimus et adhuc desiderabiliter quantum in nobis est amplectimura) 
et optamus, aput predictum principem* dominum Ducem Wrat. suosque consiliarios tam 
per nos quam per alios Hon. et magne auctoritatis viros sufficienter paternis monitis et 
precum curavimus insistere lenitati, mansuete rogantes et salubriter ipsum in domino 
exhortantes, et nichilominus eum cum ea qua decuit reverencia ammonentes, ut restaura- 
cionem et satisfaccionem condignam ecclesie nostre et nobis impenderet et procuraret 
inpendi pro predictis dampnis, iniurijs et ofiensis gravibus nobis et ipsi ecclesie nostre 
illatis de terra, de dominio et suis municionibus et per suos homines et phasallos, quibus 
potest et potuit imperare, utpote qui sub eius fuerint potestate et dominio constituti cum 
suis possessionibus et bonis pluribus, quod negari vel tergiversacione celari non potest, 
cum sit omnibus manifestum, quoniam honesta et iusta placita eidem principi offerre cura­
vimus econvenso, acb) si nos et ecclesia nostra ipsum dominum Ducem vel aliquos de suis, 
quod non credimus, in aliquo lesissemus, parati eramus sibi iuxta consilium et arbitrium 
quorumlibet Hon. et prudentum virorum satisfaccionem et emendam congruam exhibere, 
set prochdolor precibus et monitis salubribus necnon placitorum iustorum exhibicionibus 
huiusmodi aput dictum principem nichil profecimus nec proficere potuimus usque modo, ut 
ad pacem et concordie unionem cum illis, qui ecclesiam nostram tam enormiter offenderunt 
sicut premittitur, cum ipsa ecclesia et nobiscum accedere dignaretur, vel saltem treugas 
accipere conpetentes. Propter quod universitatis vestre prudenciam circumspectam necnon 
omnium et singulorum fidei puritatem presentibus requirimus et Rogamus et in remissionem 
peccatorum iniungimus et in virtute obediencie precipimus salvatoris, quatenus ex vobis 
omnibus felices aliqui, cuiuscunque condicionis existant, qui terrarum et ecclesie sancte 
pacificum et tranquillum statum diligunt et honorem, adhuc aput predictum principem 
suosque consiliarios sollicite et prudenter insistant suis peticionibus, persuasionibus et 
modis salutaribus quibuscunque, ut idem Princeps cum suis consiliarijs supradictis ad gre­
mium sancte matris ecclesie, de quo exciderat, cum debita mansuetudine et honore rever­
tens, ipsam ecclesiam tam miserabiliter non destruat vel offendat, nec permittat offendi. 
Nec se dominus dux excuset, quod per se ipsum ipsi ecclesie aliquam iniuriam non inferat 
vel offensam, eo quod non possit super eo racionabiliter excusari, Cum enim is qui per 
alium facit, per se ipsum facere censeatur, quin ymmo sacro testante eloquio, qui potuit 
hominem liberare a morte et non liberavit, eum occidit. Nec enim caret scrupulo societatis 
occulte, qui manifesto facinori desinit obviare. Item error cui non resistitur, approbatur.

a) amplectamur, b) ut.

I

III, 29.

*fol. 98.
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Sane si predictus princeps aliquorum fidelium quorumcunque consilio, peticione vel per­
suasione inductus, ad pacis et concordie cum ecclesia et nobiscum venire voluerit unionem 
cum turbatoribus et molestatoribus ecclesie supradictis, vel saltem pro se et pro illis treugas 
integras et solidas accipere et statuere usque ad conpetentem terminum* duraturas, parati 
sumus et promptos nos offerimus per presentes, pro nobis et pro ipsa nostra ecclesia treugas 
huiusmodi usque ad festum tale proximum duraturas acceptare et facere cum principe supra- 
dicto, quibus treugis hincinde observandis inviolabiliter, predicti molestatores ecclesie 
scilicet H. et alij eorum fautores et conplices includantur. Item prompti sumus eciam et 
parati, in aliquos prudentes et probos viros quoscunque tamquam in arbitros, arbitratores 
et amicabiles conpositores et pacis huius ac concordie tractatores conpromittere super pre- 
missis dampnis, iniurijs et offensis factis hinc inde, sic quidem quod conpositores amica­
biles et concordie tractatores pendentibus treugis predictis super premissis sollicite et pru­
denter cognoscant auditis racionibus hinc inde, et demum dissensionis et discordie materiam 
super illis vel conponendo amicabiliter vel secundum iuris exigenciam iudicando terminent 
et decidant. Et hec omnia et singula parati sumus firmare munimentis, litteris et obliga- 
cionibus oportunis, Si dominus dux predictus similiter firmare voluerit sicut decet. Alioquin 
vestre universitatis discrecio nos excusatos habere dignetur super hijs, que pro nostra et 
ecclesie sancte defensione et ipsius ecclesie iniuria propulsanda per nos facta sunt huc­
usque, et fient tam temporaliter quam spiritualiter in futurum, Cum omnes leges omniaque 
iura vim vi repellere cunctisque sese defensare permittant.

III, 29.

•fol. 98b.

30. Peticio et exhortacio ad Episcopum, ut iusticiam faciat et talem in suo iure conservet.

Ven. in Cristo patri, amico karissimo, domino H. d. g. Episcopo Wrat. frater G. mise- 
racione divina tit. S. Martini in montibus presb. Card.1) Salutem et sincere dileccionis affec­
tum. Ad illa paternitatis vestre circumspectam prudenciam promptis affectibus invitamus, 
eaque vobis amicabiliter suademus, que honori vestro congruunt, iusticiam sapiunt, et con­
sonant equitati. Ad vestrum namque spectat officium, vestram Wrat. ecclesiam tam in 
capite quam in membris tueri viriliter, ferventer defendere, ac murum fortitudinis et potencie 
brachium vos in eius defensione exponere contra adversantes eidem. Cum itaque Decanus 
dicte Wrat. ecclesie nobile quidem eiusdem ecclesie membrum existat, et nonnulla eius 
bona et iura a nonnullis, qui sue salutis non memores in reprobum sensum dati deum non 
timent nec hominem verentur, diversimode occupentur et detineantur indebite occupata, 
quique ad destruccionem decanatus eiusdem suos conatus nepharios exercere ac manus 
suas occupantes extendere dei timore postposito non verentur, non sine vestro obprobrio, 
eiusdem ecclesie preiudicio, et dampno memorati Decani non modico et iactura: Paterni­
tatem vestram attente requirimus et hortamur sanoque vobis consilio suademus, ex intima

1) Gentilis im J. 1309 vor Bischof Heinrichs Suspension.

238

Capitulum Wrat. ecclesie nunc vacantis Ven. et Religiosis viris dominis .. Abbati tali1) 
et diffinitoribus Capituli eiusdem .. ordinis Salutem cum sincera in domino karitate. Circum- 
speccionis vestre prudencie presentibus innotescat, quod cum dudum frater H. abbas olim 
Mon. talis vestri ordinis de dilapidacione rerum ipsius Monasterij, de dissolucione nimia et 
de interempcione religiosi viri fratris . . 2) olim Abbatis dicti Mon. dolorosa, alijsque varijs 
et diversis criminibus extitisset graviter infamatus, et eadem, ex frequenti et clamosa insi- 
nuacione multorum ad nostram audienciam pervenissent, Nos frequentibus huiusmodi 
clamoribus excitati, ex officio nostro quibusdam viris prudentibus et discretis talibus aucto­
ritate ordinaria duximus committendum, quatenus contra dictum Abbatem canonice inqui­
rerent de premissis, ac demum super inquisitis pronuncciarent ac decernerent quod iusticia 
persuadebat. Inquisitores itaque ijdem iuxta officium sic a nobis sibi commissum ad inqui- 
sicionem contra dictum abbatem debito observato iuris ordine procedentes, quia per attesta- 
ciones quam plurium testium inductorum et probaciones legittimas de premissis nephandis 
excessibus, de enormi videlicet dilapidacione rerum ecclesie, de dissolutione nimia ac pre- 
fati fratris . . occisione alijsque forisfactis pluribus contra prefatum abbatem sufficienter 
invenere probatum, eundem a regimine abbacie dicti monasterij auctoritate nostra sibi in 
hoc concessa sentencialiter exigente iusticia ammoverunt, prout ex litteris eorundem inde 
confectis intuenti cuilibet satis claret3). Porro memorato Mon. sancte . . per destitucionem 
. . predicti canonice sic vacante, ad ammonicionem et mandatum nostrum . . Prior et Con­
ventus Canonicorum et fratrum ipsius Mon. convocatis ad eleccionem futuri abbatis omni­
bus qui debuerant et poterant interesse, in dicto monasterio convenientes in unum, fratrem 
talem4) eiusdem mon. et ordinis, virum utique Religiosum, boni testimonij, fame clare ac

1) Von Arrouaise. Ueber die Absetzung des Abts Heinrich ini J. 1321 s. oben zu 1, 44.
2) Philippi. 3) Die Sentenz ist in Stenzels SS. II, 187 gedruckt. 4) Michael.

a) accedet.

31. Insinuacio processuum legittimorum contra H. Calvum quondam abbatem S. Marie in arena.

cordis affeccione rogantes, quatenus prout graciam apostolice sedis nostramque benivolen- 
ciam et favorem cupitis obtinere, sic Decanum ipsum eiusque bona et iura ferventer et viri­
liter et intrepide defendatis et in recuperandis deperditis ac manutenendis detentis, defen­
dendis eisdem bonis et iuribus, procuratoribus dicti Decani favoris vestri patrocinium* in- 
pendatis, quod paternitatem vestram merito commendare possimus cum dignis accionibus 
graciarum. Et ut vestra paternitas non ignoret, quod vestra negocia propria reputamus, 
scribimus Magistro .. in Polonie ac Bohemie partibus decime collectori, ut erga vos, vestram 
Wrat. ecclesiam et eius Capitulum taliter se gerere studeat, quod ad nostrum gratum 
accedata) affectum ac vobis et ecclesie dictoque Capitulo cedat ad commodum et favoris 
augmentum.